matricida, ae, f. — matkovrah; Non vniuersos fures, latrones, incendiarios, patricidas, fraticidas, matricidas ... nominare, et pronunciare debeatis: 1409, CDH X/4, 752

matrimonialis, e — manželský; Soror Petoczka una cum marito suo eundem Petoczka liberum et quittum dixit ex parte patrimoniali et matrimoniali, de qua eam omnino contentam fecit: 1458, Lib. Ann. Kis Cibin.; *matrimonialiter copulare* zosobášiť; *matrimonialiter tradere* dať za ženu; [Filii Nicolai de Chalamia] sororem ipsorum, Keche nominatam ... Stephano, filio Lyptou ... matrimonialiter tradidissent: 1309, RDSI I, 300

matrimonium, ii, n. — manželstvo; Propter defectum fidei non est ratum et inseparabile apud eos [i.e. infideles] matrimonii sacramentum: 1259, CDSI II, 443; *matrimonium complere* naplniť manželstvo; Si ex parte ipsorum ... staret, quominus matrimonium inter dictum Petrum et puellam prefatam compleretur, antedicta villa Kaan penes dictum Iohannem perpetuo possidenda remaneret: 1319, RDSI II, 200; *matrimonium consummatum (inconsummatum)* manželstvo naplnené (nenaplnené); Si ... ipsos Petrum et puellam filiam Endre ... non consummato matrimonio vel consummato, sed sine prole mori contingeret: 1319, RDSI II, 200

matrix, cis — **1.** materský; Exemptio ... capellae in villa Minori Poluga ... ab ecclesia virginis gloriosae in Lypto, quae erat matrix: 1307, RDSI I, 208; **2.** subst. **matrix**, icis, f. forma,

matrica; Typi exceptis matricibus 1 centenarius: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

matrona, ae, f. — pani; Nobilis domina relicta ... Martini bani, matrona moribus quam etate: 1245, CDSI II, 134; Item matronae ultra salarium detur unus florenus: 1496, ANALECTA I, 354

matronus, a, um — materský; Omnes ... ecclesiae matronae: TRIPART. I, 216

Matthaeus (Matheus), i, m. — Matúš; Matheus de Trynchnio ... venenum sui furoris ... in ... dominum archiepiscopum ... effundens: 1312, RDSI I, 415; *festum beati Matthaei* apostoli et evangelistae sviatok svätého Matúša apoštola a evanjelistu (21. septembra); Datum ... die dominico proximo ante festum beati Mathei apostoli et evangeliste: 1333, SZTÁRAY I, 80

Matthias (Mathias), ae, m. — Matej; Datum per manus Mathie, nostri notarii: 1239, CDSI II, 36; *festum beati Matthie apostoli* sviatok sv. Mateja apoštola (24. februára, v priestupnom roku 25. februára)

maturitas, atis, f. — zrelosť, dospelosť; Flores ... emarcuerunt et deciderunt, antequam formarentur in fructum, et qui aliquando provenerunt ex illis, ante maturitatem omnino fere insipidi et aridi defluerunt: 1225, CDSI I, 218